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Anotace

KLUG, Martin. Vliv digitálních technologií na interpersonální vztahy (u vybrané skupiny

studentů gymnázií v Královéhradeckém kraji). Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019. 99 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o digitálních technologiích jako o faktoru, který se stal

součástí rutinního života české společnosti a který jí přináší nejen řadu výhod, ale také

zjevná i latentní rizika. Uvádí základní charakteristiku a vlastnosti digitálních technologií

a zasazuje je do sociologického kontextu 21. století. Popisuje roli digitálních technologií

v rodinném a školním prostředí, přičemž se zaměřuje na vliv na formální i neformální

interpersonální vztahy, včetně vztahů partnerských. Dále se zabývá otázkou prevence

rizikového chování, jež se pojí s užíváním digitálních technologií, a představuje celostátní

i krajské preventivní činnosti, které cílí na nejvíce ohroženou skupinu populace – děti

a mladistvé. Empirická část práce je zaměřena na problematiku závislostního chování na

internetu, přičemž zkoumá také korelaci mezi školním prospěchem a časem tráveným

online, zkušenosti s kyberšikanou či sextingem a další faktory spojené s užíváním

internetu v kontextu rodiny a školy. Výzkumné orientační šetření bylo provedeno na dvou

gymnáziích v Královéhradeckém kraji. Závěrečná část obsahuje diskusi o výsledcích

výzkumného orientačního šetření a jejich shrnutí.
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Annotation

KLUG Martin. Impact of digital technologies on interpersonal relationships

(in a representative group of grammar school students in Hradec Králové Region).

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 99 pp.

Bachelor Degree Thesis.

Annotation: The bachelor thesis discusses digital technologies as a factor that has become

a part of daily life in Czech society which brings not only a vast amount of advantages

but also obvious and latent risks. It presents basic characteristics and features of digital

technologies and sets them into the sociological context of the 21st century. It describes

the role of digital technologies in family and school environments, focusing on the impact

on formal and informal interpersonal relationships, including partner relationships. It also

deals with the prevention of risk behaviors associated with using digital technologies and

presents nationwide and local prevention activities that target the most vulnerable

population groups - children and adolescents. The empirical part of the thesis is focused

on the issue of addictive behavior on the internet and also researches the correlation

between school results and time spent online, experience with cyberbullying or sexting,

and other factors related to internet use in the context of family and school. The research

survey was performed at two grammar schools in the Hradec Králové Region. The final

part contains a discussion of the results of the research survey and their summary.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je představit digitální technologie jako jeden z vnějších faktorů,

který se podílí na transformaci (nejen) české společnosti, a především pak zmapovat vliv

digitálních technologií na mezilidské vztahy.

V úvodní kapitole se proto seznámíme s tím, co digitální technologie charakterizuje, jaké

mají vlastnosti, jaké proměny ve společnosti umožnily jejich rozšíření do téměř všech

oblastí života, jaké výhody, a naopak jaká úskalí a rizika nám přináší. Internet se stal

každodenní součástí našich životů a stejně jako cokoliv, co se stává rutinou, i internet

ovlivňuje nejen naše myšlení, pozornost a paměť, ale také vzorce chování a tím

i mezilidské vztahy.

Druhá kapitola se proto zaměřuje na vliv digitálních technologií na mezilidské vztahy

v rodině, ve vrstevnických vztazích v prostředí školy a v neposlední řadě na přístup

k partnerským a sexuálním vztahům. Vzhledem k tomu, že internet je doménou

především mladé generace, tzv. generace google, generace Y či digital natives, vztahuje

tyto proměny především na skupinu mladých lidí – teenagerů, která je v této práci

reprezentována studenty středních škol – gymnázií, konkrétně v Královéhradeckém kraji.

Předcházením nežádoucích jevů spojených s virtuálním prostředím se zabývá třetí

kapitola, která mapuje preventivní činnosti na území Královéhradeckého kraje i České

republiky. Zabývá se prevencí, osvětou a vzděláváním v oblasti užívání digitálních

technologií, především internetu, a zvyšováním digitální gramotnosti, kterou pokládá za

hlavní prostředek, jímž lze tyto nežádoucí jevy minimalizovat.

Ve výzkumné části se zaměřuje na výskyt závislostního chování v oblasti virtuálního

prostředí, jakožto i dalších nežádoucích jevů spojených s užíváním internetu a klade si za

úkol zjistit, zdali u cílové skupiny existuje korelace mezi časem tráveným online

a studijními výsledky.

Digitální technologie nebo též digitální či nová média se stala fenoménem 21. století.

Vše, co je dnes spojováno s modernizací, s vývojem a s pokrokem se o digitální

technologie opírá. Společným jmenovatelem pro tyto technologie je pak internet. Je

potřeba zdůraznit, že produkty (ať hardwarové či softwarové povahy) samy o sobě nejsou

ničím škodlivým a bylo by alibistické tvrdit opak. Každý vynález vždy přináší pokrok či

riziko, záleží na tom, s jakým cílem a s jakou zodpovědností bude uchopen a použit.
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Digitální technologie jsou stejně jako ostatní komunikační prostředky včetně jazyka,

tisku, rozhlasu, televize, ale třeba i architektury pouze médiem, zprostředkovatelem

kontaktu mezi „já“ a světem okolo. Pro jejich sugestivní charakter a nenáročnost

konzumace jsou velmi populární, a mají také snahu pomocí virtuálního rozměru skutečný

svět napodobovat, ba i nahrazovat. Jde však pouze o iluzi. Skutečný svět lze vnímat pouze

bezprostředně, tady a teď. Jakékoliv médium, které se snaží tento kontakt zprostředkovat,

skutečnost subjektivně zkresluje a nikdy ji nemůže obsáhnout. Stejně tak je tomu

i v případě digitálních médií.

V současnosti se v souvislosti s přístupem k digitálním technologiím objevují dva

myšlenkové proudy. Ten první je označuje jako katalyzátor a ukazatel pokroku, vývoje

a civilizační vyspělosti a pokládá je za základní pilíř současné a budoucí společnosti. Je

reprezentován především technologickými firmami, ale i státním aparátem, který tento

přístup promítá do všech svých odvětví.

Druhý myšlenkový proud sice označuje digitální technologie za nezbytnou součást pro

fungování společnosti, avšak spatřuje v nich kvůli jejich všudypřítomnosti rizikový

faktor, jenž, ať očividně či latentně, negativně působí nejen na strukturu a tradiční

hodnoty společnosti, ale především na jednotlivé členy společnosti – na jejich

myšlení, interpersonální vztahy a samotnou podstatu člověka. Způsobují tak odlidštění

člověka – úpadek nejen intelektuální, ale i sociální a morální. Zastánci tohoto názoru jsou

např. Manfred Spitzer, Philip Zimbardo, ale i četní adiktologové (Miovský,

Vondráčková) a dětští psychiatři, kteří upozorňují především na problém závislosti na

internetu. Vůbec poprvé jej definoval v roce 1995 Goldberg a o rok později Youngová.

Po více než dvaceti letech od definování závislosti na internetu je jisté, že současná

západní společnost čelí skutečným problémům spojeným s užíváním digitálních

technologií, které se s jejich rychlým vývojem plošně rozšiřují v širokém spektru

problematik bez ohledu na rozdílnost jednotlivých populací.

Téma internetové závislosti a jejího vlivu na mezilidské vztahy je velmi aktuální

a vzhledem k rychlým proměnám v oblasti virtuálního prostředí je nutné pomocí

výzkumů neustále aktualizovat informace o této problematice.
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1 Vliv digitálních technologií v současné společnosti

Společnost není statická a neustále se mění. Výrazným hybatelem změn v 21. století se

staly digitální technologie, především internet. Transformuje se nejen podoba společnosti

jako celku, mění se taktéž jednotlivé struktury společnosti, stejně jako myšlení, chování,

zájmy a hodnoty jednotlivců. První kapitola se obecně věnuje právě fenoménu digitálních

technologií; ve stručnosti představuje, co pojem digitální technologie znamená, jaká

zařízení lze za digitální technologie označit a jaké vlastnosti je charakterizují. Dále je

zařazuje do kontextu proměn společnosti, představuje jejich masové rozšíření a také uvádí

výhody a rizika, která se s jejich užívání pojí.

1.1 Charakteristika digitálních technologií

Pojem digitální technologie je velmi obsáhlý a lze jej pojímat z několika hledisek.

Z širšího pohledu znamenají digitální technologie jeden ze základních pilířů současné

společnosti. Staly se měřítkem a katalyzátorem technologického rozvoje, nástrojem pro


[…]


a) Stolování (snídaně, oběd či večeře u jednoho stolu) b) Domácí práce a jiné podobné činnosti

c) Sledování televize d) Sledování pořadů online e) Povídání f) Hraní společenských her

g) Jiné: ……………………………… h) S rodiči denně nic nepodnikám

9) Komu se nejčastěji svěřujete se svými problémy?

a) Rodičům b) Prarodičům c) Sourozencům d) Jinému členovi rodiny

e) Spolužákům/kamarádům f) Učitelům g) Anonymně online h) Nesvěřuji se

i) Problémy nemám

10) Stal/a se někdy Vy spolužák/spolužačka či kamarád/kamarádka obětí posměchu, ztrapňování, urážek,

vyhrožování nebo vydírání prostřednictvím internetu, tzv. kyberšikany? (lze označit více odpovědí)

a) Ano, mám vlastní zkušenost b) Ano, stalo se to někomu, koho znám c) Ne
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11) Máte zkušenost s posíláním erotických fotografií prostřednictvím internetu? (lze označit více odpovědí)

a) Ano, takovou fotografii jsem přidal na svůj profil b) Ano, takovou fotografii jsem někomu poslal/a

c) Ano, takovou fotografii jsem od někoho obdržel/a d) Ne

12) Mají Vaši rodiče znalosti, co se týče bezpečného užívání internetu?

a) Ano, vyznají se a umí poradit i mně b) Ano, znají základy, ale já se vyznám lépe

c) Ne, ale mají snahu se zdokonalovat d) Ne, já musím pomáhám jim e) Ne, internet je nezajímá

13) Odkud se dovídáte nejvíce informací o bezpečném užívání internetu?

a) Od učitelů b) Z preventivních přednášek ve škole c) Od rodičů d) Od youtuberů

e) Z vlastní iniciativy hledáním na internetu f) Jiným způsobem ……………………………

g) Takové informace nehledám nebo mě nezajímají

14) Navštěvuje internetové stránky s pornografickým obsahem?

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

15) Bylo mi vícekrát než jednou řečeno, že na internetu trávím příliš mnoho času.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

16) Po surfování na internetu mě bolívá v zádech nebo mám jiné fyzické potíže (bolest očí, bolest hlavy atd.).

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

17) Jsem raději na internetu, než abych trávil čas s kamarády.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

18) Připojení na internet je první věc, která mě ráno hned po probuzení napadne.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

19) Když nejsem online, mám chuť se co nejdříve připojit.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

20) Více než jednou se mi stalo, že jsem kvůli internetu spal/a méně než čtyři hodiny.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

21) Surfování na internetu se negativně projevuje na mém tělesném zdraví.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

22) Trávím na internetu stejné množství času, i když se tím zhoršují vztahy s ostatními lidmi (s rodiči, učiteli, kamarády).

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

23) Když jsem nějakou dobu bez internetu, mám pocit, že mi něco chybí.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

24) Kvůli internetu trávím méně času s rodinou.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy
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25) Svůj volný čas trávím surfováním na internetu.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

26) Cítím se smutný/á a skleslý/á, když na nějakou dobu přestanu internet užívat.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

27) Doba, kterou trávím na internetu, se za posledních 6 měsíců výrazně zvýšila.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

28) Trávení času na internetu má negativní dopad na mé výsledky ve škole.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

29) Poté, co jsem se odhlásil/a z internetu, abych mohl/a dělat nějakou jinou činnost (např. úkoly), nevydržím dlouho

offline a po chvíli se opět přihlásím.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

30) Kdyby neexistoval internet, neměl/a bych v životě mnoho radosti.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

31) Snažím se trávit na internetu méně času, ale nejde to.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

32) Zůstávám online po delší dobu, i když jsem měl/a původně v plánu jen se na něco rychle podívat.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

33) Jakmile se dostanu na internet, přejde mě únava a cítím v sobě novou energii.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

34) Během dne se cítím unavený/á, protože dlouho do noci surfuji na internetu.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

35) Kvůli užívání internetu nepravidelně jím.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

36) Musím na internetu trávit stále více času, abych se podíval/a na všechno, co mě zajímá.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

37) Zvykám si méně spát, abych mohl/a trávit více času na internetu.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

38) Jsem neklidný/á nebo naštvaný/a, když připojení na internet nefunguje nebo když nemám možnost se připojit.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

39) Zdá se mi, že trávím na internetu stále více času.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy

40) Když po určitou dobu nechodím na internet, začnu se cítit nesvůj/nesvá.

a) nikdy b) občas c) často d) téměř vždy
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