Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Jméno autorky: Martin Klug

Název práce: VLIV DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ NA INTERPERSONÁLNÍ VZTAHY

(U VYBRANÉ SKUPINY STUDENTŮ GYMNÁZIÍ V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI)

Oponent práce: PhDr. Josef Kasal, MBA, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Rozsah: 85 s. (odborného textu) Tabulky a grafy: 3/35 Přílohy: 1

Použitá literatura: 24 pramenů, 44 dalších pramenů

Struktura a úroveň práce: Bakalářská práce je členěna do tří kapitol, které popisují teoretická

východiska a jedné kapitoly, ve které je prezentováno výzkumné šetření. V části teoretické autor

představuje teoretická východiska pro orientaci v problematice. Tato část je kultivovaným kompilátem

odborných textů, přehledně zpracovaným a doplněným vhodnými komentáři a autorovými

dopřesněními. Autor zde prokazuje velmi dobrou orientaci v problematice médií a jejich vztahu

k interpersonálním vztahům. Text je opřen o aktuální zjištění v dané oblasti, a také o cizojazyčné

internetové zdroje. Účelně a přehledně je koncipováno výzkumné šetření na dvou středních školách.

Výsledky šetření jsou prezentovány prostřednictvím grafů a tabulek. Chybí zdůvodnění hypotéz.

Diskuse k výsledkům je provedena korektně s výhradou konkrétnějších doporučení pro práci s mládeží

v oblasti mediální vč. sociálních sítí.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěná shoda 1%. Po prověření zjištěných shod je

možné konstatovat, že se jedná o shody, které jsou řádně citačně označeny – plagiátorství je možné

vyloučit.

Rozsah práce: na horní hranici požadovaného rozsahu, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum.

Metodologický přístup: kvantitativní výzkumné dotazníkové šetření s použitím Chenovy škály

závislosti na internetu (Chen Internet Addiction Scale, CIAS), jež byla vyvinuta v roce 2003 Dr. Sue-

Huei Chenem. Výzkumné šetření testuje 5 stanovených hypotéz. Výsledky výzkumného šetření jsou

prezentovány přehledně.

Cíl práce: představit digitální technologie jako jeden z vnějších faktorů, který se podílí na

transformaci (nejen) české společnosti, a především pak zmapovat vliv digitálních technologií na

mezilidské vztahy, je splněn

Použitá literatura: aktuální, s akcentem na bohaté internetové zdroje.

Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům, autor odděluje parafráze od přímých citací.

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na

odborný text.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému B

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a

zaujímat k nim stanovisko

B

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky A

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

g) tvořivost při zpracování tématu -

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Odborná literatura reaguje v kontextu dobového poznání. Je, dle Vašeho názoru, situace v oblasti

zájmu mládeže o elektronická média tak vážná, jak mnohdy je v literatuře uváděno?

2. V textu se zmiňujete o rozkladu tradičních hodnot. Můžete upřesnit co jsou ty tradiční hodnoty a

kde spatřujeme ten rozklad? A lze tento „rozklad“ hodnotit negativně?

3. Jaké lze činit konkrétní kroky v eliminaci rizik plynoucích z přílišné svázanosti mladých lidí

s elektronickými médii?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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